ρισμοῦ ἐκ τοῦ Πατρὸς γεννηθῆναι, ὅμοιός ἔστι τῷ Πατρὶ· καὶ οὐκ αὐτὸς δικαῖος σάρκα Γίος, «ἐν ὁμοιώματι ἀνθρώπων ἔστι», καὶ οὐκ αὕτῳ κατὰ πάντα ἀνθρωπος.

702 Haeres. LXXIV, III. [...] «Καὶ ὁ Λόγος σὰρξ ἐγένετο, καὶ ἐσκήνωσεν PG 42, 477 ἐν ἡμῖν, καὶ εἰδομεν τὴν δόξαν αὐτοῦ, ὡς δόξαν Μονογενοῦς παρὰ Πατρός». ‘Ο νέτος δένδρεσι καὶ φυτοῖς συμφυσιούμενος σῶμα ἀπεργάζεται, καὶ τὸν καθ’ ὁμοιότητα καρπὸν ἔκαστον· καὶ ἐν μὲν τῇ ἐλαίᾳ ἔλαιον πῖον γίνεται, προσλαμβανόμενος πρὸς αὐτῆς τὸ οὐσιῶδες· ἐν δ’ ἀμπέλῳ οἶνος ἥδης χροτεῖται· ἐν δὲ συκῇ σῦκον γλυκαίνεται· ἐν δὲ ἔκάστῳ τῶν σπερμάτων πρὸς τὸ εἶδος αὐτοῦ αὔξει φυήν· οὕτως, οἷμαι, ὁ Λόγος τοῦ Θεοῦ ἐν Μαρίᾳ σὰρξ ἐγένετο, καὶ ἐν σπέρματι Ἀθραδύμῳ ἀνθρωπος εὑρίσκετο, κατὰ τὴν ἐπαγγελίαν. «Εὐρήκαμεν γάρ Μεσσίαν, ὃν ἔγραψε Μωϋσῆς». ‘Ως δὲ Μωϋσῆς ἔφη· «Καταβήτω ὡς νέτος τὸ ἀπόφθεγμά μου, καὶ ὡς σταγόνες στάζουσαι ἐπὶ τῆς γῆς»· ἢ «Καταβήτω ὡς δρόσος ἐπὶ πόνον». Ἔριον τοινυν δεχόμενον τὴν δρόσον αὔξει πόνου γονήν. Γῆ \* δέ, δεχομένη τὸν ἐλπίδος γεωργὸν ὑετόν, αὔξει καρπὸν τὸ δέχεσθαι πρόσταγματι Δεσπότου, προσδιδοῦσα τὴν φύσιν \*480

ac divisione ulla a Patre genitus est, Patris est similis; nec idem cum eo, sic et Filius secundum carnem, *ad similitudinem hominum factus est*, nec est idem omnino cum homine.

702 Haeres. LXXIV, III. [...] *Uerbum [enim] caro factum est, et habitavit in nobis, et vidimus gloriam eius, tanquam gloriam Unigeniti a Patre.*<sup>1</sup> Ut enim pluvia cum arboribus coalescens ac stirpibus, corpus efficit, et unumquemque fructum ad eius, unde ortus est, similitudinem producit, ut et in oliva, ad eius naturam et substantiam adiunctum, pingue oleum exsistat; in vite suavissimi in vini qualitatem coloremque transeat; in ficus arbore dulcissimo ficus sapore temperetur; et in quolibet semine naturam ipsius ad consentanea cuiusque formae incrementa perducat: ita Verbum, opinor, Dei in Maria caro factum est, et in Abrahami stirpe homo ex promissi fide repertus est. *Invenimus enim, inquit, Messiam, quem scripsit Moyses.*<sup>2</sup> Idem vero Moyses: *Descendat, inquit, ut pluvia eloquium meum, et tanquam guttae \* stillantes in terram.*<sup>3</sup> Vel: *Descendat sicut ros in vellus.*<sup>4</sup> Lana itaque rorem excipiens fetum auget velleris. Terra velut quemdam spei cultorem, et agricolam pluviam excipiens, fructum ad maturitatem perducit, eaque perfusa ex im-

PG 42, 478

\*479

<sup>1</sup> Io. I, 14.

<sup>2</sup> Io. I, 45.

<sup>3</sup> Deut. XXXII, 2.

<sup>4</sup> Ps. LXXI, 6.

προθύμως· τῷ δὲ λαμβάνειν παρ' αὐτοῦ πλέον ἔχει σπουδήν. Οὕτω δὴ καὶ Παρθένος Μαρία· «Κατὰ τί γνώσομαι τοῦτο, φησίν, δτι ἔσται μοι»; ἤκουσε· «Πνεῦμα Κυρίου [ἐπελεύσεται] ἐπὶ σέ, καὶ δύναμις Υἱοῦτοῦ ἐπισκιάσει σοι· διὸ καὶ τὸ γεννώμενον ἐκ σοῦ ἄγιον ἔσται, καὶ Υἱός Υἱοῦτοῦ κληθήσεται». Χριστὸς ἐν ἀγγέλῳ λαλεῖ· ἀναπλάττει δὲ ἑαυτὸν ἐν τῇ ἑαυτοῦ πλάσει ὁ Δεσπότης, «μορφὴν δούλου λαβάν».